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ABSTRAKT

Bezpečnostní kamery se staly nedílnou součástí sortimentu zabezpečovací techniky na

světovém i našem trhu. Lze je využít prakticky kdekoli. Hlavními dŧvody jejich použití je

prevence trestné činnosti a identifikace pachatelŧ trestných činŧ. Předmětem této práce je

seznámení s moderními kamerovými technologiemi na bázi síťového videa a softwaru

k jejich spravování. V praktické části je vytvořena metodika hodnocení a porovnávání

softwaru pro správu IP kamerových systémŧ. Tato metodika je názorně použita na

porovnání několika dostupných softwarŧ. Následně je popsáno porovnání placeného a

neplaceného softwaru pro správu IP kamerových systémŧ. Práce by měla posloužit

k výběru vhodného softwaru pro konkrétní použití.

Klíčová slova:

síťové video, ip kamerové systémy, software pro správu

ABSTRACT

Security cameras became an integral part of the assortment of safeguarding equipment

in the global as well as domestic market. They can be used virtually anywhere. The main

reason for their using is the prevention of criminal activity and identification of criminals.

The topic of this thesis is the familiarization with modern camera technologies on the basis

of a network video and software for their administration. The practical part includes a

methodology produced for the evaluation and comparison of software for IP camera

systems administration. This methodology is demonstrated on the comparison of some

available software. Subsequently, a comparison of paid and free software for IP camera

systems administration is provided. The thesis should serve for choosing suitable software

for a specific application.
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ÚVOD

Páchání trestné činnosti vždy bylo a stále je velmi těžce dokazováno, nejsou-li

známy přímé dŧkazy usvědčující pachatele. Zásadní zlom nastává se začátkem

používání elektronického zabezpečení. To má zejména signalizovat výskyt

pachatele ve střeženém objektu a upozornit na něj hlídací službu či policii. Dalším

mezníkem v odhalování pachatelŧ trestné činnosti je zavedení kamer jako

zabezpečovacího prvku. Kamery daly nový rozměr zabezpečení. Při výskytu

pachatele ve střeženém prostoru přibyly k informaci, že někdo narušil prostor i

informace další. Jsou to informace, které lze vyčíst z audiovizuálního záznamu a je

jimi např. počet pachatelŧ, vzhled pachatelŧ, hlas pachatelŧ a další.

Zabezpečení objektŧ a zvláště zabezpečení pomocí kamerového systému je v dnešní

době obor, který se rychle rozvíjí. Během několika posledních let jsou nahrazovány

analogové kamery digitálními, nebo jsou tvořeny hybridní systémy. Vzhledem

k tomu, že se jedná o digitální záznam, nejde už jen o sledování scény a její

nahrávání. Digitální zpracování obrazu přináší mnohé bezpečnostní a inteligentní

funkce. S množstvím funkcí roste i oblast využití kamerových systémŧ. Jsou čím

dál víc využívány k jiným funkcím, než je zabezpečení. Nejčastěji k hlídání

zaměstnancŧ, výrobních linek, nebo také k počítání návštěvnosti v obchodech.

S rostoucí kvalitou služeb, které digitální kamery mohou nabídnout, se rozšiřují i

možnosti softwaru pro jejich spravování. Nabídka těchto ovládacích prvkŧ se začala

značně rozšiřovat. Na našem trhu je k dostání několik kvalitních programŧ pro

správu kamerových systémŧ. Každý z nich je originální a specifický svým

ovládáním, funkcemi, parametry a cenou. Nastává čas na otázku, který software pro

správu kamerových systémŧ je vhodný a spolehlivý. Cílem práce je pomoc

s výběrem vhodného softwaru pro správu IP kamerových systémŧ. Ne každé řešení

je cenově vhodné nebo naopak dostačující. Software lze vybírat podle referencí od

zákazníkŧ, nebo otestováním samotných programŧ. Ty bohužel většinou k testování

nikdo nezapŧjčí. Maximum je demo verze na určitý čas, která stejně nepodporuje

všechny vlastnosti a funkce. Pokud by měl člověk vždy testovat všechny softwary,

ztratil by mnoho času, než by našel vhodný pro konkrétní použití. Proto se nabízí

možnost vytvořit metodiku porovnávání tohoto softwaru, která by podstatně

urychlila výběr mezi softwary.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV IP KAMEROVÝCH SYSTÉMŮ

1.1 Síťové video

1.1.1 Pojem síťové video

Síťové video je systém umožňující uživatelŧm monitorovat a zaznamenávat video

přes IP síť. Naproti analogovým video systémŧm, které využívají k přenosu obrazu

koaxiálních kabelŧ, používá síťové video pro přenos dat běžnou síťovou

infrastrukturu. Termín síťové video zahrnuje obraz i zvuk, které jsou dostupné

napříč celým systémem. V aplikacích využívající síťového videa jsou digitalizované

video streamy přenášeny na kterékoli místo na světě pomocí kabelové i bezdrátové

IP sítě. To umožňuje monitorovat video a jeho záznam odkudkoli v síti.

Obr. 1. Schéma IP sítě

1.1.2 Využití síťového videa

Síťové video má velké množství použití. Všechny však spadají do dvou hlavních

kategorií. První kategorií je zabezpečovací dohled. Pokročilé funkce softwaru pro

správu síťového videa z něj dělají skvělý nástroj pro zabezpečení. Pružnost digitální

technologie zlepšuje schopnosti zabezpečovacích pracovníkŧ chránit majetek a

osoby. Proto jsou systémy síťového videa zvlášť vhodné pro firmy, které v současné

době používají analogový systém CCTV.
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Druhou kategorií je vzdálený monitoring. Síťové video umožňuje uživatelŧm

shromažďovat informace ze všech klíčových míst a sledovat je v reálném čase.

Proto je tato technologie ideální pro lokální i vzdálené monitorování prostor, lidí a

vybavení. Použití se rŧzní od monitorování dopravy a výrobní linky až po

monitorování několika skladišť na rŧzných místech.

Síťové video bylo s úspěchem nasazeno v mnoha oblastech. Pomáhá zabezpečit a

vzdáleně monitorovat školní areály, chodby, haly a třídy, ale také samotné školní

budovy. Je ho využíváno také v logistice. Vzdálený monitoring železničních tras,

stanic, dálnic, přístavŧ a letišť. Další oblastí je bankovní sektor. Tradiční

zabezpečovací aplikace bank, jejich veřejných prostor a míst s bankovními

automaty je nezbytné. Státní instituce využívají síťové video k poskytování

bezpečného veřejného prostředí. V obchodech je využito síťového videa

k zabezpečení a k vzdálenému dohledu nad zaměstnanci a celkovým chodem

obchodu. Pomocí inteligentních funkcí lze dokonce sledovat množství zákazníkŧ,

kteří obchod navštěvují. V prŧmyslu je snaha co nejvíce automatizovat výrobu.

Pomocí monitorování výrobních procesŧ, logistických systémŧ, skladišť a systémŧ

pro kontrolu skladování je k bezpečnosti zase o trochu blíž.
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1.2 IP kamery

IP kameru mŧžeme popsat jako kameru a počítač v jednom krytu. Připojuje se

přímo k síti jako kterékoliv jiné síťové zařízení pomocí UTP kabelu. Má svou

vlastní IP adresu a vestavěné funkce, které se postarají o síťovou komunikaci. Vše

potřebné pro sledování obrazu přes síť je zabudováno v jednotce. Síťová kamera

má vestavěný software pro web server, FTP server, FTP klienta a e-mailového

klienta. Vyspělejší kamery mohou disponovat mnoha dalšími užitečnými funkcemi

jako je např. přísvit za špatné viditelnosti.

Obr. 2. IP kamera [8]

1.2.1 Technologie IP kamery

IP kamera snímá obraz, který si mŧžeme představit jako světlo o rŧzných vlnových

délkách. Převede ho do elektrických signálŧ. Tyto signály jsou dále převáděny

z analogového formátu do digitálního, zkomprimovány a poslány po síti. Jednotlivé

procesy si ukážeme podrobněji.

Čočky kamery soustřeďují obraz do obrazového senzoru. Nejprve však projde

optickým filtrem, který odstraní veškeré infračervené světlo. Obrazový senzor

překonvertuje obraz ze světelných informací na elektrické signály. V obrazovém

procesoru je upravován snímaný obraz. Zvládá expozici (světlá úroveň obrazu),

rovnováhu bíle, ostrost obrazu a další. Z obrazového procesoru vychází digitální

signály ve formátu vhodném ke kompresi. Ta zpracovává digitální obraz na obraz,

který obsahuje méně dat. Zajišťuje se tím efektivní přenos přes síť. Procesor (CPU),

flash paměť a DRAM paměť zajišťují řízení celé kamery. Jsou navrženy pro síťové

[…]


Zvláštní dŧraz v práci je kladen na inteligentní funkce, které jsou podle mého

názoru budoucností IP kamerových systémŧ. Díky nim dostává software jako

produkt úplně jiný rozměr. Soustředil jsem se jak na jejich definování, tak na jejich

testování v jednotlivých testovaných programech. Věřím, že pokud by byli

zákazníci informováni o těchto funkcích, mnohokrát by se rozhodli ke koupi IP

kamer namísto analogových. Efektivita kamerového systému s využitím

inteligentních funkcí značně stoupá a mnohdy právě inteligentní funkce řeší

konkrétní problém zákazníka.

Jak bylo již zmíněno, pořízení IP kamerového systému je většinou finančně náročná

záležitost. Dŧležitě je, aby IP kamerová technika nebyla jen špičková a nákladná,

ale aby byla i možnost výběru levnějších variant. Z toho vyplývá pokrytí celého trhu

a větší množství zákazníkŧ.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

I believe that the IP camera technology has a great future. Its use is almost

unlimited. In sectors where it was deployed a few years ago it is at a high level. Just

look at the references of companies that deal with IP cameras or superior dedicated

software. Their references include a huge number of government contracts, whether

in terms of security of government spaces, transport or banks, etc. Unfortunately, it

still holds true that the customers with low requirements will prefer using analogue

video although it does not have such extensive options. Creating a quality camera

system using IP cameras is still costly and unavailable for many customers.

The aim of this thesis was to acquaint the reader with the fundamental principle of

functioning of IP cameras. Its outcome should be the help with selecting an

appropriate camera, its installation and attendance. In order to provide

demonstrative help, I put myself in place of a customer who wants to purchase and

operate a camera system. Therefore, I started to survey the market with IP cameras

and software for their management. I was choosing suitable programs and cameras.

I have installed a low-cost camera system for security of an engineering company,

got access to good-quality cameras of Axis brand and had available programs for

their management.

The program testing was more time-consuming. Let me start with choosing of a PC

which should have served to me for tests as a testing server. It was clear to me that

it must be a static desktop which will have to be always on for recording. Another

requirement was the performance and sufficient size of the HDD. Having arranged

everything, I could start with installing programs. Most programs required the

Windows operating system. Installation of these programs as well as the addition of

cameras and settings usually took several minutes. In contrast, with the non-

commercially developed software it was necessary to install the Linux operating

system. Therefore, additional PC with the same requirements was required. Parallel

operation of the systems was impossible, although I was considering this

alternative. Thus, I started my work with the Linux operating system which is freely

available. It is produced in several basic versions according to the needs of users.

Having obtained information, I decided for the Debian version. The system is

available in Czech language, so there was no problem with orientation. Having
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oriented myself, I downloaded the current version of the non-commercial software

for managing IP camera systems, ZoneMinder. I was very pleased to find out that

the software installation is often updated. After downloading, I unfortunately found

out that it was not so simple. Having read the forums regarding the installation of

ZoneMinder I was surprised how many operations shall be conducted for the

software to function. The whole process of installation together with reading

through the forums took about 5 hours. Compared to other installations which took

about five minutes, this installation was very challenging. I also had to reflect this

fact in the evaluation methodology, the results of which were therefore affected.

Intelligent functions are especially accentuated in the thesis, which are, in my view,

the future of IP camera systems. Thanks to them, software as a product gets a

completely different dimension. I focused on their defining and testing in individual

test programs. I believe that if customers were informed about these functions, they

would often decide to buy an IP camera instead of an analogue one. The efficiency

of a camera system using intelligent functions considerably increases and it is often

directly the intelligent function which resolves a customer´s specific problem.

As already mentioned, the purchase of an IP camera system is mostly costly. It is

important for the IP camera technology not to be just superior and costly, but there

shall be also supply of cheaper alternatives. This is what drives the coverage of the

whole market and obtaining of a larger number of customers.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CCD Charged Coupled Device, technologie obrazového senzoru

CCTV Closed circuid Televizion, uzavřený kamerový systém

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor, technologie obrazového senzoru

CPU Central Processing Unit, centrální výpočetní jednotka-procesor

CRT Cathode ray tube, vakuová obrazovka

DRAM Dynamic Random Acces Memory, dynamická operační paměť

FTP File Transfer Protocol, protokol pro přenos souborŧ-standard internetu

HDD Hard Disc Drive, jednotka pevného disku

IP Internet Protocol, standardní síťový protokol

JPEG Joint Photographic Experts Group, metoda komprese

LAN Local Area Network, lokální počítačová síť

LED Light Emitting Diode, svítivá dioda

MJPEG Motion Photographic Experts Group, kompresní algorintmus

PDA Personal Digital Assistant, kapesní počítač

PC Personal Computer, osobní počítač

PCI Peripheral Component Interconnect, propojení periférních zařízení

PCO Pult Centrální Ochrany, slouží k přijímání signálŧ ze zabezpečovací techniky

PIR Passive Infrared, označení pro pasivní infračervené detektory

PTZ Pan Tilt Zoom, otáčení naklánění přiblížení - definuje pohyb kamer

SMS Short Massage Systems, systém krátkých zpráv

SPZ Státní poznávací značka, slouží k označení automobilŧ

SW Soft Ware, programové vybavení

UTP Unshielded Twisted Pair, nestíněná síťová dvojlinka

USB Universal Serial Bus, universální sériová sběrnice
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VGA Video Graphics Array, počítačový standard pro zobrazovací techniku

WEB Jinak WWW- World Wide Web, celosvětová pavučina

WIFI Wireless Fidentity, komunikační standart pro bezdrátový přenos dat

xDSL Digital Subscriber Line, zvýšená kvalita přenosu dat přes telefonní kabel
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