POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: VOJÁČEK LUKÁŠ

Vedoucí práce: Ing. Drga Rudolf

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2008/2009

Téma bakalářské práce: Srovnání vlastností komerčních a nekomerčních záznamových SW pro IP kamerové systémy

Hodnocení práce:

| | A | B | C | D | E | F |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující | | | | | | |
| 1. Obtížnost zadaného úkolu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2. Splnění všech bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3. Práce s literaturou a její citace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4. Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5. Formální zpracování – celkový dojem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6. Logické členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7. Vhodnost zvolené metody řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8. Kvalita zpracování praktické části | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9. Výsledky a jejich prezentace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10. Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 11. Přínos práce a její využití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 12. Spolupráce autora s vedoucím práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce zpracovává a systematicky vysvětluje systémy CCTV, jejich základní prvky - kamery a záznamová zařízení, vše orientované především do oblasti IP kamer. Dále zde vytváří metodiku pro přesné hodnocení a porovnání systémů různé složitosti. V praktické části pak dle vytvořené metodiky porovnává a přímo hodnotí komerční a nekomerční bezpečnostní kamerové systémy. Autor prokázal velké znalosti z počítačových technologií při praktické instalaci těchto systémů a jejich testování, naučil se operační systém Linux včetně instalací, vše prakticky realizoval. a jeho práce má profesionální charakter.

Datum 1.6.2009

Podpis vedoucího bakalářské práce

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'D. J. P.', written in a cursive style.